ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПОЧЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.06.2024 г. № 622
          г. ОПОЧКА

Об утверждении антинаркотической

комиссии муниципального образования

Опочецкий муниципальный округ

Псковской области
В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 08.01.1998 г.     № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» в целях  координации антинаркотической деятельности в муниципальном образовании Опочецкий муниципальный округ Псковской области и выполнения решений антинаркотической комиссии Псковской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Опочецкий муниципальный округ Псковской области», Администрация Опочецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав антинаркотической комиссии муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Опочецкого района от 25.10.2021 года        № 613 «Об утверждении антинаркотической комиссии муниципального образования «Опочецкий район»;
- постановление Администрации Опочецкого района от 03.10.2023 № 684 «О внесении изменений в постановление Администрации Опочецкого района от 25.10.2021 года № 613 «Об утверждении антинаркотической комиссии муниципального образования «Опочецкий район».

4. Обнародовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте Опочецкого муниципального округа в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
И.о. Главы Опочецкого муниципального округа                               В.В. Александров
Верно.

Управляющий делами                                                                                 Л.В. Зирбуева

11.06.2024 г.
Приложение 1
к постановлению Администрации
Опочецкого муниципального округа
 от 11.06.2024 г. № 622
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

 муниципального образования
Опочецкий муниципальный округ Псковской области
1. Общие положения.
1.1. Антинаркотическая комиссия муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным, межотраслевым органом, создаваемым для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления муниципального образования и подведомственных им организаций, а также их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, иными органами и организациями, независимо от форм собственности, общественными и религиозными объединениями по вопросам реализации государственной антинаркотической политики на территории муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Псковской области, решениями Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической комиссии Псковской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Опочецкого муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.3.    Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, поддержки и защиты интересов граждан в обеспечении их прав и свобод, взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами, средствами массовой информации, приоритетности профилактических мер, их комплексности и системности.

1.4.   Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Псковской области.
2. Основные задачи Комиссии.
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

а)  участие в реализации на территории муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
б)  координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, иных органов и организаций, общественных и религиозных объединений по реализации государственной политики по противодействию злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
в)  разработка мер, направленных на реализацию государственной политики по противодействию злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

г)  анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, иных органов и организаций, общественных и религиозных объединений по исполнению законодательства Российской Федерации по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

д)  проводит мониторинг и оценку развития наркоситуации в муниципальном образовании Опочецкий муниципальный округ Псковской области с использованием статистических, информационно-аналитических сведений и экспертных оценок, результатов социологических исследований; разрабатывает и реализует предложения по улучшению наркоситуации в муниципальном образовании Опочецкий муниципальный округ Псковской области;
ж)  обеспечивает информационное сопровождение своей деятельности, участвует в информационно-пропагандистской работе по вопросам реализации государственной антинаркотической политики в муниципальном образовании Опочецкий муниципальный округ Псковской области;

к)  утверждает ежегодный план своей работы, обеспечивает его реализацию, а также осуществляет контроль исполнения решений Комиссии, решений антинаркотической комиссии Псковской области;

л)  решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
3. Права Комиссии.
Для осуществления своих задач Комиссия имеет права:

3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, иных органов и организаций, общественных и религиозных объединений по реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений.

3.2. Вносить председателю антинаркотической комиссии Псковской области предложения по вопросам, требующим решения антинаркотической комиссии Псковской области, иных организаций и учреждений.

3.3. Создавать рабочие группы для изучения  вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

3.4. Привлекать в установленном порядке для участия в заседаниях Комиссии и рабочих групп должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).
3.5. Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информации от территориальных структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных подразделений органов исполнительной власти Псковской области, органов местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, структурных подразделений и органов Администрации Опочецкого муниципального округа, общественных объединений, организаций.
3.6. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений и органов Администрации Опочецкого муниципального округа, органов местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, а также территориальных подразделений органов государственной власти Псковской области, представителей общественных объединений и организаций (по согласованию).
4. Порядок создания, состав и обязанности членов Комиссии.
4.1.  Положение о Комиссии и ее состав, иные документы, регламентирующие деятельность Комиссии, утверждаются постановлением Администрации Опочецкого муниципального округа.
4.2.  В состав Комиссии входят председатель, заместители председателя, секретарь и другие члены Комиссии.
4.3.  Председателем Комиссии является - Глава Опочецкого муниципального округа.

4.4.  Заместителями председателя Комиссии являются заместитель Главы Администрации Опочецкого муниципального округа по социальной политике, начальник МО МВД России «Опочецкий».
4.5.  Секретарем Комиссии назначается консультант отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа.
4.6. Комиссия формируется из представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций, учреждений участвующих в реализации государственной политики по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
4.7.  Председатель Комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) дает поручения Членам комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;
3) утверждает регламент заседаний Комиссии;

4) определяет порядок ведения и ведет заседания Комиссии;

5) подписывает документы, подготовленные Комиссией;
6) представляет Комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями, а также средствами массовой информации, по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
7) осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения задач, возложенных на Комиссию.
4.8. Заместитель председателя Комиссии:

1) осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его отсутствия;
2) выполняет поручения председателя Комиссии;

3) организует подготовку заседаний Комиссии, материалов и документов по внесенным на ее рассмотрение вопросам;

4) участвует в исполнении решений Комиссии в части своей компетенции;

5)  по поручению председателя представляет Комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями, а также средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к ее компетенции.
4.9. Секретарь Комиссии:

1) контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

2) организует и информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии, о регламенте заседания Комиссии, дате, месте и времени его проведения;
4) ведет протокол заседания Комиссии, оформляет его для подписания председателем Комиссии, обеспечивает направление протокола членам Комиссии;
5) обеспечивает контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях Комиссии, обеспечивает контроль исполнения муниципальных правовых актов, нормативных правовых документов органов местного самоуправления, связанных с деятельностью Комиссии;

6) ведет делопроизводство Комиссии.

4.10. Члены Комиссии:

1) выполняют поручения председателя Комиссии;
2)  принимают участие в подготовке материалов к заседаниям Комиссии;

3) участвуют в заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно представляют секретарю Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании Комиссии и приобщается к решению Комиссии;

4) могут вносить предложения по проектам регламента ее заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Комиссии вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.
5. Организационные основы деятельности Комиссии.
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом  работы, который принимается на итоговом заседании Комиссии на следующий календарный год.

5.2. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, территориальными подразделениями органов исполнительной власти Псковской области, с антинаркотической комиссией Псковской области, органами местного самоуправления муниципального образования Опочецкий муниципальный округ Псковской области, общественными объединениями и организациями.

5.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава лиц, входящих в Комиссию.
Присутствие на заседании комиссии председателя комиссии и других членов комиссии обязательно.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря комиссии.
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии (заместителя председателя, ведущего заседание по его поручению) является решающим.

5.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

5.7. Дата проведения, повестка дня, список присутствующих лиц заседания Комиссии определяются председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии)  и доводятся до сведения членов Комиссии не позднее чем за 10 дней до дня заседания Комиссии.

5.8. Члены Комиссии, ответственные за подготовку планового мероприятия, не позднее 7 дней до даты проведения заседания Комиссии представляют секретарю Комиссии информационно-аналитическую справку по рассматриваемому вопросу, проект решения с указанием исполнителей  и контрольных сроков реализации.
5.9. Комиссия может рассматривать отдельные вопросы на закрытом заседании. Отдельные вопросы могут быть рассмотрены на заседаниях совместно с другими коллегиальными и координационными органами при администрации муниципального образования.

5.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который составляется в пятидневный срок и подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем.
5.11. Для реализации решений Комиссии могут готовиться проекты распоряжений и постановлений Администрации муниципального округа.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Опочецкого муниципального округа
 от 11.06.2024 г. № 622
СОСТАВ

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОПОЧЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Ильин Юрий Артамонович

Лукьяновец Ирина Евгеньевна
	-  Глава Опочецкого муниципального округа, председатель комиссии;

- заместитель Главы Администрации Опочецкого

муниципального округа по социальной политике,

заместитель председателя комиссии;

	Уземшев Виталий Сергеевич
	- начальник МО МВД России «Опочецкий», заместитель председателя комиссии;

	Бибиков

Александр Михайлович
	- консультант отдела по социальной политике Администрации Опочецкого муниципального округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Рахова Наталия Андреевна
	- начальник отдела по социальной политике     Администрации Опочецкого муниципального округа;

	Лобов Сергей Иванович

	- консультант, ответственный секретарь КДН и ЗП в Опочецком муниципальном округе;

	Николаева Елена Александровна

	- Глава Городского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

	Николаев Сергей Александрович

	- Глава Пригородного территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

	Луцышин Леонид Ильич
	- Глава Глубоковского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

	Селезнев Сергей Владимирович

Мурашов Игорь Юрьевич

Богатырёв Владимир Евгеньевич

Евдокимова Галина Петровна

Дмитриева Светлана Юрьевна

	- Глава Варыгинского территориального отдела управления по местному самоуправлению Администрации Опочецкого муниципального округа;

- начальник Пустошкинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Псковской области (по согласованию);

- и.о. главного врача ГБУЗ ПО «Опочецкая межрайонная больница» (по согласованию);

- директор МБУК «Опочецкий районный центр культуры»;

- директор МБОУ «Центр образования Опочецкого района»;

	Чушева Людмила Николаевна
	- директор ГБОУ ПО «Опочецкая специальная (коррекционная) школа – интернат» (по согласованию);

	Шелгунов Виктор Сергеевич
	- и.о. директора ГБОУ ПО «Опочецкая общеобразовательная школа – интернат для детей,  нуждающихся в социальной поддержке» (по согласованию);

	Гайдовская Ирина Александровна

Прокофьев Константин Юрьевич
	- и.о. директора по ГБПОУ ПО «Опочецкий индустриально – педагогический колледж» (по согласованию);

- начальник отделения УФСБ России в г. Себеже (по согласованию).